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ÖZET 

Bireylerin olumlu ya da olumsuz olaylar karşısında gösterdikleri tepkiler değişebilmektedir. Özellikle 

zorlayıcı durumlarla karşı karşıya kalan bireylerin bazıları bu durumlara yılmadan tepkiler verip, 

çözüm bulmaya çalışırken, bazıları pes edip kaçınmayı tercih edebilmektedir. Psikolojik olarak 

bireylerin düşük ya da yüksek düzeyde tecrübe ettikleri bu durum psikolojik sağlamlık kavramı ile ifade 

edilmektedir. Alan yazında yapılan araştırmalar incelendiğinde sözü edilen kavramın olumlu iş çıktıları 

ile ilişkilendirildiği görülmektedir. Buradan hareketle, bu çalışmanın amacı, lisansüstü eğitim alan 

öğrencilerde kariyer kararlılığının psikolojik iyi oluş üzerine etkisinde psikolojik sağlamlığın aracılık 

rolü üstlenip üstlenmediğini tespit etmektir. Araştırmanın örneklemini 252 lisansüstü öğrenci 

oluşturmaktadır. Araştırmada veriler anket yöntemi ile elde edilmiştir. Veriler kolayda örnekleme 

yöntemi ile toplanmıştır. Tanımlayıcı istatistikler, normallik, geçerlilik, güvenirlik ve Pearson 

korelasyon analizleri gerçekleştirilmiştir. Aracılık hipotezini test etmek amacıyla yapısal eşitlik modeli 

(YEM) faydalanılmıştır. Araştırma sonucuna göre, kariyer kararlılığının psikolojik iyi oluş üzerindeki 

etkisinde psikolojik sağlamlığın aracılık rolü üstlendiği tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Kariyer Kararlılığı, Psikolojik İyi Oluş, Psikolojik Sağlamlık 

JEL Kodları: D91, J24, I31 

THE MEDIATING ROLE OF PSYCHOLOGICAL RESILIENCE BETWEEN THE EFFECT 

OF CAREER DECIDEDNESS AND PSYCHOLOGICAL WELL-BEING 

ABSTRACT 

Individuals' reactions to positive or negative events change. Specifically, while some of the individuals 

who are faced with challenging situations can react to these situations without giving up and trying to 

find solutions, some of them may prefer to give up and avoid. This situation, which individuals 

psychologically experience at a low or high level, is expressed with the psychological resilience term. 
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When the studies in the literature are examined, it is seen that the term is associated with positive work 

outcomes. Thus, the aim of this study is to determine whether psychological resilience has a mediatory 

role in the effect of career-decidedness on psychological well-being of the graduate students. The sample 

of the study consists of 252 graduate students. The data of the study were obtained using the 

questionnaire method. Data were collected by convenience sampling method. Descriptive statistics, 

normality, validity, reliability, and Pearson correlation analyses were performed. Structural equation 

model (SEM) was used to test the mediation hypothesis. According to the results of the study, it has been 

determined that psychological resilience plays a mediating role in the effect of career-decidedness on 

psychological well-being. 

Keywords: Career Decidedness, Psychological Well-Being, Psychological Resilience 

JEL Codes: D91, J24, I31 

1. GİRİŞ 

İnsanlar gerek iş hayatlarında gerekse günlük hayatlarında karşılaştıkları sorunlar/olumsuzluklar 

karşısında olumlu duygu desteği sağlayacak kaynaklar arayışına girebilmektedir. Bu zorluklar 

beraberinde bireyde fiziksel ve ruhsal düzensizlikler meydana getirebilmektedir. Özellikle günümüzde 

yadsınamayacak bir çoğunluğu etkisi altına alan olumsuz duygu durumları olarak ifade edilen endişe ve 

depresyon bireylerin sağlıklı düşünebilme ve yetilerini etken kullanabilmelerine engel teşkil etmektedir. 

Olumsuz olayların bireylerde meydana getirdiği yıkıcı etkileri düzeltmek, iyileştirmek ve algıyı 

değiştirmek uzmanlar yardımıyla gerçekleşen ve uzun soluklu bir süreçtir. Bu süreçte genetik 

eğilimlerin rolü de göz önünde bulundurulursa, bazı bireylerin olumsuz duygular ile baş edebilme 

süreçleri hem zaman alacak hem de genetik ve çevresel şartlarının etkisinin hâkim olduğu ileri sürülen 

olumsuz duygu durumlarını iyileştirmek güçleşecektir. Psikoloji disiplininin profesyonel temelli 

yaklaşımı psikolojik sağlamlığı düşük ve olumsuz duygu yönelimleri ağır basan bireyleri normal yaşam 

döngüsüne katmakta zamanla mücadele ederken; pozitif psikoloji alanının öncü değişkenleri arasında 

yer alan psikolojik sermayenin alt boyutlarından biri olan psikolojik sağlamlık kavramına karşı farklı 

disiplinlerden oluşan ve artan bir ilgi bulunmakla birlikte özellikle sağlık alanında bireylerin fiziksel ve 

akıl sağlığı üzerinde etkileri olduğu üzerine çalışmalar yapılmaktadır (Atkinson vd., 2009). Psikososyal 

bir gelişim süreci olan psikolojik sağlamlık bireylerin sürekli maruz kaldıkları zorluklar karşısında 

olumlu psikolojik adaptasyon yaşamaları olarak tanımlanmaktadır (Luthar vd., 2000). Aynı zamanda, 

psikolojik sağlamlık bireylerin süregelen zorluklar veya travmatik olaylar karşısında olumlu duygu 

haline adapte olmalarını kolaylaştıran bir etken olarak ifade edilmektedir (Masten ve Gewirtz, 2006).  

Giderek artan küresel rekabet içerisinde hayatlarını sürdürebilmek için sahip oldukları işlerde 

başarılı olabilmek çalışan bireyler ve çalışan adayı olan öğrenciler için ise istedikleri işte çalışabilmek 

öncelikli hedef olarak benimsenmektedir. Psikolojik sağlamlık kavramı ile yakın ilişki içerisinde olan 

kavramlardan birisi psikolojik iyi oluştur. Psikolojik olarak dayanıklı olarak kabul edilen bireyler, stresli 
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durumların üstesinden daha kolay gelmekte ve psikolojik iyi oluşu etkileyen tükenmişlik, anksiyete, 

depresyon ve diğer faktörlerden kaçınmaktadır (Kotzé ve Kleynhans, 2013: 52).  

Pozitif psikoloji değişkenlerine artan ilginin temelinde bireylerin, toplumun ve bir bütün olarak 

dünyanın mutluluk, memnuniyet ve iyi oluş halleri yüksek bireylere olan ihtiyacı yer almaktadır. Bireyin 

var oluşunun kültürel, sosyal, psikolojik ve organik yönlerini içeren iyi oluş (Batt, 1983) beraberinde 

dünyadaki sınırlı kaynakların doğru kullanım algısına sahip bireylerin sayısını arttırabilecekken, 

kötülüğe olan eğilimi azaltabilecektir (Yates ve Masten, 2004). 

Yirmi birinci yüzyıl zorlu rekabetin her alanda hissedildiği bir dönem olarak algılanmaktadır. 

Dolayısıyla bireyler gelecek hakkındaki beklentilerinde birbirlerinden farklı hedeflere sahip 

olabilecekleri gibi farklı kararlılık yaklaşımları ile de bu hedefleri takip edebilirler. Diğer bir deyişle, 

bireylerin sahip olmak istedikleri meslek/kariyer hakkındaki gösterecekleri veya gösterdikleri kararlılık 

çeşitli değişkenlerden etkilenebilmekte ya da söz konusu değişkenleri etkileyebilmektedir. Öte yandan, 

bireylerin olumlu duygu durumlarına sahip olması daha doğru kararlar alabilmeleri ve aldıkları 

kararların sonuçlarını daha iyi değerlendirebilmeleri açısında önem teşkil etmektedir. Bu bağlamda 

kariyerleri konusunda kararlılık gösteren bireylerin yüksek psikolojik iyi oluş yaşadıkları 

öngörülmektedir. Ancak kariyer kararlılık düzeylerinin yanı sıra bireylerin elde etmeyi hedefleri 

kariyerleri sürecinde karşılaşabilecekleri engellerin üstesinden gelebilmeleri ya da hedefledikleri 

kariyere elde etmedeki kararlılıklarında etkin olan psikolojik sağlamlık seviyeleri de göz önünde 

bulundurulmalıdır. Hayatta kalma bireyin bir işinin olması ve yaşamının sürekliliğinin sağlanması 

anlamına gelmektedir. Dolayısıyla bireyler hayatlarını sürdürebilmek için bir kariyer seçimi yapmak 

durumundadır. Her birey seçmiş ya da seçecek olduğu kariyer konusunda aynı sebat ve kararlılık 

düzeyine sahip olamayabilir. 

Bu çalışmanın literatürdeki önemi incelendiğinde, yerli literatürde araştırma modelinde yer alan 

değişkenleri birlikte kullanan araştırmaya rastlanılmamıştır. Bu bağlamda araştırmanın literatürdeki bir 

boşluğu dolduracağı öngörülmektedir. Bunun yanında kariyer kararlılığı kavramının yerli literatür 

açısından yeni kavramlar arasında yer almasından dolayı bu araştırmanın literatüre katkı sunacağı 

düşünülmektedir. Buradan hareketle bu çalışmanın amacını, kariyer kararlılığın psikolojik iyi oluş 

üzerine etkisi ve bu etkide psikolojik sağlamlığın aracılık rolünü tespit etmek oluşturmaktadır.  

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1.  Kariyer Kararlılığı 

Kariyer, seçilen bir iş alanında çok çalışarak ilerlemek ve bunun sonucunda daha fazla yetenek 

kazanmaktır. Çalışanlar kariyer basamaklarını tırmandıkça daha fazla sorumluluk almakta, daha fazla 

saygınlık elde edebilmektedir. Öte yandan kariyer; kişinin iş deneyimini, faaliyetini ve hiyerarşik 

konumunu gösteren bir bileşime sahiptir. Kariyer, çalışanların çalışma hayatı için bir odak noktasıdır 

(Gültekin ve Şeşen, 2021). Kariyer kararlılığı ise, bireylerin kişisel özellikleri, içinde yaşadıkları kültür, 
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yetenek ve ilgileri gibi bireysel ve çevresel faktörlere bağlı olarak değişebilen ve verdikleri kariyer 

kararına bağlılıklarını ve bu karardan duydukları memnuniyeti gösteren bir kavramdır (Miller, 2011: 2; 

Gati vd., 1996: 510). Bireylerin doğru bir kariyer kararı vermesinde ve bu kararlılığı sürdürebilmesinde 

sosyal çevreleri, yakın aile üyeleri önemli bir yere sahiptir. Bunların yanında bireylerin kariyerlerine 

ilişkin karar verme süreçlerinde kendisine ait duyguları, psikolojik iyi oluş halleri ya da mutsuzluk gibi 

çeşitli faktörler de etkili olabilmektedir (Veronika vd., 2018: 1350). Kariyer kararlılığı ile ilgili yapılan 

çoğunlukla kesitsel araştırmalarda iki önemli unsurdan söz edilmektedir. Bunlardan ilki kararlı olma 

durumunu ortaya koyan bir karar vermek ve verilen bu kararı sürdürebilmek arasındaki fark; ikincisi ise 

kariyer kararlılığın diğer değişkenler ile olan nedensellik ilişkisidir (Arnold, 1989).  

Kariyer kararlılığı literatürde “sosyal bilişsel teori” içerisinde ele alınmaktadır. Teorinin temel 

savı ise, kişilerin kariyer kararlarını her ne kadar kendisi vermiş olsa da çevrenin de önemli bir faktör 

olduğu yönündedir (Restubog vd., 2010: 187). Kariyer gelişimi ve kariyer seçim sürecinde bilişsel 

etmenlerin etkili olduğu ve bireylerin kendi kariyer süreçlerini yönlendirebilme kapasitelerinin 

bulunduğu düşüncelerine dayanan sosyal bilişsel kariyer teorisi (SBKK) Lent vd., (1994) tarafından 

geliştirilmiştir. Sosyal bilişsel kariyer teorisi (Lent vd., 1994) orijinal olarak kariyer ve eğitim 

alanlarında ilgi gelişimini, seçimi ve performansı açıklamaya yardımcı olmak için tasarlanmıştır. 

Kariyer/akademik gelişimin bu üç yönü, farklı fakat örtüşen segmental modellerde sunulmaktadır. 

2.2. Psikolojik Sağlamlık 

Psikolojik sağlamlık, İngilizcede “resilience” olarak ifade edilmektedir. Gerek ülkemizin gerekse 

başka pek çok ülkenin araştırma alanında konu olarak yer alan “resilience” kavramının Türkçe’ye 

çevrilmesi için bir fikir birliğine ulaşılmış olunmasa da kavramın literatürde “psikolojik dayanıklılık” 

(Basım ve Çetin, 2011), “kendini toparlama gücü” (Çetinkaya, 2018), “psikolojik sağlamlık” (Akar, 

2018) ve “yılmazlık” (Çalışkan, 2017), anlamlarında kullanımı kabul görmektedir. Bu çalışma için ilgili 

literatürde geçen “psikolojik sağlamlık” terimi tercih edilecektir. Psikolojik sağlamlık (resilience), 

olumsuz bir durumla karşılaşıldığında, risk faktörleri ile koruyucu faktörlerin aynı anda etkileşime 

girmelerine bağlı olarak kişinin yaşamında meydana gelen değişikliklere uyum sağlamasını 

içermektedir (Karaırmak, 2006: 129). Psikolojik sağlamlığın temel koşulunda bireyin negatif duygu ve 

düşüncelerden uzaklaşması ya da pozitif çıktıların oluşabilmesine katkı sunan koruyucu ve risk 

faktörleri yer almaktadır (Fergus ve Zimmerman, 2005: 399). Risk faktörleri psikolojik sağlamlığı 

azaltmakta, koruyucu faktörler ise psikolojik sağlamlığı artırmaktadır (Akduman vd., 2018: 769). 

Psikolojik sağlamlık algısının yüksek olduğu bireyler, çok yönlü bir bakış açısına sahip oldukları 

için olumsuz çeşitli olaylar karşısında kısa sürede çözüm üretmeyi başarabilmektedirler. Olumlu 

duygular içerisinde olan bireylerde; yüksek düzeyde özgüven, öz saygıları güçlü, kişinin geleceğine 

yönelik karamsarlık içermeyen ruhsal olarak daha sağlıklı, örgütsel bağlılığı yüksek, etkili iletişim 

becerilerine sahip olma gibi pek çok faktör etkilidir (Basım ve Çetin, 2011). Bu noktada kişinin, 
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yarınları için umutlu ve çok yönlü beklentileri ortaya çıkmaktadır ve başa çıkma becerileri üzerine 

olumlu katkılar sunmaktadır. 

Literatürde son yıllarda psikolojik sağlamlık ile ilişkilendirilen başlıca kavramlar arasında,  yaşam 

doyumu (Durak, 2021); özyeterlik (Ateş ve Sağar, 2021); benlik saygısı (Özdemir ve Adıgüzel, 2021); 

yalnızlık (Yelpaze, 2021); empati (Gençoğlu ve Namlı, 2021); umut (Braun-Lewensohn vd., 2021); 

duygusal zeka (Yüksel vd., 2021); mindfulness (Bartos vd., 2021); umutsuzluk (Alnıaçık vd., 2021); 

stres (Chitra ve Karunanidhi, 2021); kontrol odağı (Tekeli ve Tekeli, 2021); öz-şefkat (Meriç, 2020, 

Kotera vd., 2021); tükenmişlik (Katsine vd., 2021); motivasyon (Mostafa ve Lim, 2020); öznel iyi oluş 

(Andreou vd., 2020); mutluluk (Kemal ve Duran, 2019); çatışma çözme davranışı (Akdoğan ve Yalçın, 

2018); kariyer uyumluluğu (Maree, 2017); liderlik (Wang vd., 2017); kişilik (Peng vd., 2012) yer 

almaktadır. 

2.3. Psikolojik İyi Oluş 

1969 yıllında ilk kez Bradburn tarafından psikolojik iyi oluş kavramı ortaya koyulmuştur. 

Bradburn, kavramı, olumlu duyguların olumsuz duygulardan daha fazla yaşandığı bir durum olarak 

ifade etmektedir (Bradburn, 1969). Günümüzde psikolojik iyi oluş kavramını ilk ortaya atan Ryff 

olmuştur (Tatlıoğlu, 2015: 3). Psikolojik iyi oluş; bireylerin geçmiş yaşamına ve kendisine yönelik 

değerlendirmelerinde pozitif olması, hayatın bir amacının ve anlamının olduğuna inanması hem 

kendisinin hayatını hem de sosyal ve yakın çevresindeki insanları etkili bir şekilde yönetebilme 

kapasitesi ve psikolojik sağlamlığın bir sonucu olarak nitelendirilmektedir (Ryff ve Keyes, 1995).  

Deci ve Ryan (2008) psikolojik iyi oluşu bireyin iyi bir şekilde yaşama biçimi ve bir sonuç ya da 

psikolojik durumundan öte bireyin kendi potansiyelinin farkında oluşu şeklinde tanımlamaktadır. Ryff 

ve Keyes (1989, 1995) psikolojik iyi oluş kavramının çok boyutlu yapısını kendini kabullenme, olumlu 

ilişkiler kurma, çevresel ustalık, kişisel gelişim, özerklik ve yaşam amacı şeklinde ifade etmektedir. Bu 

boyutlar incelendiğinde özellikle çevresel ustalık ve özerklik unsurlarının bireylerin yaşları arttıkça 

arttığı kişisel gelişim ve yaşam amacının ise artan yaş ile azaldığı ifade edilmektedir (Ryff, 1995). 

Ayrıca, düşük psikolojik iyi oluş düzeyi bireylerin yüksek düzeyde olumsuz duygulanım, endişe ve 

depresyon yaşamlarına neden olmaktadır (Campbell vd., 1996).  

Psikolojik iyi oluştan bahsetmek için bireyin tutum ve davranışlarının bilincinde olması, empati 

yeteneğinin yüksek, samimi, düşünce ve duygularını yargılamadan nezaketle kendi değer yargılarına 

göre belirlemesi, öz-disiplin yeteneğinin yüksek, yaşamı ve amacını kavrayabilme gibi farklı özelliklere 

sahip olması gerekmektedir (Ertürk vd., 2016: 1725). Literatürde son yıllarda psikolojik iyi oluş ile 

ilişkilendirilen başlıca kavramlar arasında, kişilik (Nikbin vd., 2021); sosyal destek (Holliman vd., 

2021); mindfulness (Arslan ve Asıcı, 2021); mutluluk (Calderon vd., 2021); yaşam doyumu (Demir vd., 

2021); özyeterlik (Yıldız ve Kardaş, 2021); iş becerikliliği (Kanbur ve Mazıoğlu, 2021); öz-şefkat 

(Pandey vd., 2021); stres (Chitra ve Karunanidhi, 2021); motivasyon (Luo ve Hancock, 2020); benlik 
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saygısı (Çelenk ve Peker, 2020); duygusal zeka (Deniz vd., 2017); iyimserlik (Souri ve Hasanirad, 

(2011) yer almaktadır. 

3. DEĞİŞKENLER ARASI İLİŞKİLER 

3.1. Kariyer Kararlılığı ve Psikolojik İyi Oluş 

Kariyer kararlılığı ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkinin literatürde “Rol Teorisi’ne” 

dayandırılabileceği öngörülmektedir. Richard Reilly (1982) yılında rol teorisini, bireyin aile içindeki 

davranışlarının, eğitim sistemi, siyasi sistem, sosyo-ekonomik yapı gibi sosyal yapılardan nasıl ve ne 

şekilde etkilendiğini ele aldığı görülmektedir (Morter, 2010). Rol Teorisi’ne göre (Goode, 1960); 

bireyler birden fazla role sahip olduğunda ve bu rollerin her birinde etkin olması beklenildiğinde 

psikolojik stres yaşayabileceğini öne sürülmektedir. Rol teorisi farklı yapılardan oluşmaktadır bunlardan 

birisi de bilişsel rol teorisidir. Bu teoriye göre rol davranışları bireysel davranışlar ile rol beklentileri 

arasındaki bağlantı sonucunda oluşmaktadır. Birey rol davranışları sonucunda meydana gelen 

davranışlar üzerinde bir değerlendirme yapmakta ve elde edilen sonuçlar bir diğer adımdaki sonucun 

belirleyici unsuru haline gelebilmektedir (McShane ve Glinow, 2014). Günümüzde bireylerin yaşantıları 

göz önünde bulundurulduğunda, birden fazla rol üstlenmemeleri neredeyse mümkün değildir. Bireyler 

sahip oldukları rolleri başarıyla etkin eylemlere dönüştürme isteği taşırken, iş hayatlarında da bir kariyer 

planı oluşturmak ve bunu ilerletmek durumundadır. Kimi zaman üstlenilmesi kaçınılmaz olan bu roller 

bireylerin kariyer yönelimlerinde olası farklılıklar meydana getirebilmektedir. Bunlardan birisini de 

bireyin sahip olduğu roller sonucundaki psikolojik iyi oluş düzeyi oluşturmaktadır. 

Literatürde bu zamana kadar, sınırlı sayıda çalışma kariyer kararlılığı ile psikolojik iyi oluş 

arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Arnold (1989), farklı düzeylerdeki lisans ve yeni mezun olan 

öğrencilerin kariyer kararı ile psikolojik iyi oluşun boyutları arasındaki ilişkiyi incelemiş ve araştırma 

sonucunda kariyer kararlılığı ile psikolojik iyi oluş düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Uthayakumar vd., (2010) tarafından yapılan araştırma sonucunda, kariyer 

kararlılığının psikolojik iyi oluş üzerinde bir etkisinin olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  Arslan ve 

Bayraktar (2020) çalışmalarında kariyer kararlılığı ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide 

mindfullness’ın aracı bir etkiye sahip olup olmadığını incelemişler ve kariyer kararlılığının psikolojik 

iyi oluşu etkilediğini tespit etmişlerdir. Literatürde elde edilmiş bu bulgulardan hareketle aşağıdaki 

hipotez kurulmuştur. 

H1: Kariyer kararlılığı, psikolojik iyi oluşu pozitif etkiler. 

3.2. Kariyer Kararlılığı ve Psikolojik Sağlamlık 

Kariyer kararlılığı ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkinin literatürde “Kaynakların 

Korunması Teorisi” ile açıklanabileceği düşünülmektedir. Kaynakların korunması teorisi (COR), 

bireylerin kaynaklarını korumak, yenilemek ve geliştirmek istedikleri ve bunu yapamadıklarında stres 
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yaşadıkları önermesine dayanan genel teoridir (Hobfoll, 2001: 337). 

Kaynakların korunması teorisi, kişilerin kendilerinin değer verdikleri şeyleri elde etmeye, 

sürdürmeye, korumaya ve gelişmeye çaba gösterdiklerini öne sürmektedir (Çetin, 2019: 112). Teori, 

mevcut kaynakları korumayla ve değer verdikleri yeni kaynaklar elde etmeyle motive olabileceklerini 

varsaymaktadır (Çetin, 2019: 114). Bireylerin; rekabetin hızla arttığı, zorlu ve stresli iş koşullarına uyum 

sağlaması gerekmektedir. Bu sebepten kendi kariyer gelişimlerine yönelik doğru kararlar alması önem 

arz etmektedir. Bu bağlamda kariyer planlamalarının sahip oldukları psikolojik sermaye seviyelerine 

göre şekil aldığı varsayılmaktadır. Psikolojik sermeye; özyeterlik, dayanıklılık, umut ve iyimserlik 

bileşenlerinden oluşmaktadır (Luthans ve Youssef, 2004: 15). 

Bireyler kariyer gelişimleri sırasında kişisel özellikleri, toplumsal değerleri ve kariyer seçimleri 

nedeniyle birçok sorun yaşarlar (Vondracek, 1998: 1-2). Bu sorunlarla karşılaşan bireyler sürekli olarak 

birçok stresli ve zorlayıcı faktörle baş etmeye ve karşılaştıkları değişikliklere uyum sağlamaya çalışırlar 

(Gati vd., 1996: 510). Kariyer kararlarında meydana gelen değişikliklere kolayca uyum sağlayan kişiler, 

yaşamın farklı alanlarında karşılaştıkları sorunlarla daha sağlıklı, daha sağlam baş etme yolları da 

geliştirebilmektedir (Demirci vd., 2017). Literatürdeki bu bilgiler ışığında aşağıdaki hipotez 

kurulmuştur. 

H2: Kariyer kararlılığı, psikolojik sağlamlığı pozitif etkiler. 

3.3. Psikolojik Sağlamlık ve Psikolojik İyi Oluş  

Psikolojik sağlamlık ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkinin literatürde “Psikolojik Sağlamlık 

Kuramı Teorisi”ne dayandırılabileceği öngörülmektedir. Psikolojik sağlamlık teorisi, bazı bireylerin 

zorlukların üstesinden nasıl geldiğini ve sağlıklı gelişime nasıl ulaştıklarını açıklamak için kavramsal 

bir çerçeve sağlar. Son 20 yılda, psikolojik sağlamlık teorisi hem araştırmacılar hem de ruh sağlığı 

uzmanları tarafından büyük ilgi görmektedir (Wang vd., 2015: 354). Teorinin kökenleri, olumsuz yaşam 

deneyimlerinin insanlar üzerinde nasıl zararlı bir etkiye sahip olduğunu araştırmaya dayanmaktadır 

(VanBreda, 2018: 1-2). 

Psikolojik sağlamlık teorisi, bireyin zorlukların üstesinden nasıl geldiğini ve hayatının olumlu 

yönlerini inşa etmek için nasıl bir yol izlemesi gerektiğine yardımcı olabilecek kavramsal bir model 

sağlamaktadır (Fergus ve Zimmerman, 2005: 413). Aynı zamanda bazı teşvik edici faktörler yardımıyla 

risk faktörlerinin olumsuz etkilerinden kaçınabileceğini savunmaktadır (Fergus ve Zimmerman, 2005: 

399). Psikolojik sağlamlığa yönelen birçok bireyin karşılaştığı zorluklara direnç gösterip, süreçten daha 

da güçlenmiş olarak çıkabildiği yönünde olumlu bakış açıları bulunmaktadır (Polizzi vd., 2020: 60). 

Literatürde Ryff ve Singer (2003), psikolojik sağlamlığı yüksek olan kişilerin ruh ve beden sağlıklarının 

iyi olduğunu ve stresli bir durumla karşılaştıklarında daha hızlı başa çıkabildiklerini öne sürmüşlerdir. 

Psikolojik sağlamlık bireylerin psikolojik iyi oluş düzeylerini etkilemekte ve pozitif yönde geliştirici 

etkisi bulunmaktadır (Karacaoğlu ve Köktaş, 2016: 126). 
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Souri ve Hasanirad (2011) İranlı üniversite öğrencileri üzerinde yapmış oldukları 

araştırmalarında, psikolojik sağlamlığın psikolojik iyi oluşun yordayıcısı olduğunu ve iyimserliğin 

psikolojik dayanıklılık ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide aracı bir rol oynadığını saptamışlardır. 

Pidgeon ve Keye (2014) üniversite öğrencileri üzerinde yapmış oldukları araştırma sonucunda 

psikolojik sağlamlık ve psikolojik iyi oluş arasında güçlü ve pozitif yönlü bir ilişkinin olduğunu tespit 

etmişlerdir. Malkoç ve Yalçın (2015) üniversite öğrencileri üzerinde yapmış oldukları araştırmalarında 

psikolojik iyi oluşun; psikolojik sağlamlık, stresle başa çıkma ve algılanan sosyal desteği etkilediği 

sonucuna ulaşmışlardır. Karacaoğlu ve Köktaş (2016) hastane çalışanları üzerinde yapmış oldukları 

araştırma sonucunda, psikolojik sağlamlık ile psikolojik iyi olma düzeyleri arasında pozitif yönde ve 

anlamlı bir ilişki olduğu, iyimserliğin ise bu ilişkide kısmi aracı değişken rolü olduğunu tespit 

etmişlerdir. Üzar Özçetin vd., (2019) onkoloji hemşirelerinin psikolojik sağlamlık, tükenmişlik ve 

psikolojik iyi oluş düzeyleri arasında orta düzeyde anlamlı bir ilişki olduğunu tespit etmişlerdir. 

Literatürdeki bu bilgiler ışığında aşağıdaki hipotez kurulmuştur. 

H3: Psikolojik sağlamlık, psikolojik iyi oluşu pozitif etkiler. 

3.4. Aracı Değişken Olarak Psikolojik Sağlamlık 

Psikolojik sağlamlık kavramının tanımları genel olarak çıktı/sonuç, süreç ve kişilik özelliği 

şeklinde üç kategori altında incelenmektedir (Liu vd., 2014). Nath ve Pradhan (2012) psikolojik 

sağlamlığın aracılık rolünü inceledikleri çalışmalarında psikolojik sağlamlığın pozitif duygu durumunun 

fiziksel sağlık ve psikolojik iyi oluş üzerindeki etkisinde psikolojik sağlamlığın aracılık rolünü 

görmüştür. Kariyer bağlılığının psikolojik iyi oluş üzerindeki pozitif yönlü ve anlamlı etkisinde 

psikolojik sağlamlığın aracılık rolünün bulunmasından yola çıkılarak aşağıdaki araştırmanın 4 numaralı 

hipotezi şu şekilde oluşturulmuştur:  

H4: Kariyer kararlığının psikolojik iyi oluş üzerine etkisinde psikolojik sağlamlığın aracılık rolü 

vardır. 

4. ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

4.1. Araştırmanın Amacı ve Modeli 

Bu araştırmanın amacı, lisansüstü eğitim alan öğrencilerde kariyer kararlılığının psikolojik iyi 

oluş üzerine etkisinde, psikolojik sağlamlığın aracılık rolü üstlenip üstlenmediğini tespit etmektir. 

Araştırmanın amacından hareketle Şekil 1’deki model geliştirilmiştir. 
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Şekil 1. Araştırma Modeli 

 

4.2. Araştırmanın Katılımcıları 

Araştırma katılımcılarını farklı alanlarda lisansüstü eğitim alan öğrenciler oluşturmaktadır. 

Araştırmada tesadüfi olmayan örnekleme yöntemlerinden biri olan kolayda örneklem metodundan 

faydalanılmıştır. Kolayda örneklem metodunda araştırmacı, örneklem birimlerini keyfi olarak 

belirlemekte olup daha hızlı şekilde veri elde etmektedir (Kavak, 2017: 225).  

Araştırmaya katılan katılımcıların %73,4’ü kadın, %26,6’sı erkek olup %27,5’i evli iken, %72,5’i 

bekârdır. Katılımcıların yaş ortalaması 29,32’dir. Gelir durumu %51,2’sinin orta iken, %2,0’si yüksek 

seviyede olduğu tespit edilmiştir.  

4.3.Veri Toplama Araçları 

Çalışmanın etik izni Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Etik Kurulu'ndan 

alınmıştır (Karar No: 2020-94-5). Veri toplama işlemleri 20.07.2020-10.08.2020 tarihleri arasında 

yapılmıştır.  

Araştırmada veriler anket çalışmasıyla toplanmıştır. Anket uygulaması gönüllülük esas alınarak 

Google form üzerinden çevrimiçi şekilde katılımcılara uygulanmıştır. Araştırmaya katılan lisansüstü 

öğrencilerin anket formunu yanıtlamaya başlamadan önce ilgili açıklamaları dikkatle okumaları 

istenmiş ve anketler puanlanmadan önce gözden geçirilerek ters maddeler düzeltilerek kodlanmıştır. 

Öncelikli olarak eksik verilerin tamamlanmasına yönelik işlemler uygulanmıştır. Uç değerler (outliers), 

kutu grafiği (box plot) yardımıyla tespit edilmiş ve ardından normallik testi yapılmıştır (Karagöz, 2019: 

121). Araştırmada toplam 252 katılımcıya ulaşılmış olup bu veriler üzerinden analizler 

gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma kapsamında toplam yirmi maddeden oluşan kariyer kararlılığı, psikolojik sağlamlık ve 

psikolojik iyi oluş olmak üzere dört farklı ölçek kullanılmıştır. Ayrıca sekiz soru (cinsiyet, medeni durum, 
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yaş, okuduğu bölüm, gelir düzeyi) katılımcılara demografik özelliklerini tespit etmek amacıyla 

yöneltilmiştir. Ölçeklere ilişkin tanıtıcı bilgiler aşağıdaki gibidir. 

4.3.1. Kariyer Kararlılığı 

Kariyer kararlılığı ölçeği Lounsbury ve arkadaşları (1999), tarafından geliştirilmiş ve Türkçeye 

uyarlaması Akçakanat ve Uzunbacak (2019) tarafından yapılmıştır. Ölçek altı ifadeden oluşmakta olup, 

üç ifade ters kodlanmış ve ifadeler tek boyut altında toplanmıştır. Akçakanat ve Uzunbacak (2019) 

ölçeğin iç tutarlılık katsayısını .80 olarak tespit etmişlerdir. Ölçekte yer alan sorulara örnek olarak, 

“Kariyerim hakkında kesin bir karar verdim.”, “Farklı meslekler arasında seçim yapmakta 

zorlanıyorum.” gösterilebilir. 

4.3.2. Psikolojik Sağlamlık 

Psikolojik sağlamlık ölçeği Smith ve arkadaşları (2008), tarafından geliştirilmiş ve Türkçeye 

uyarlaması Doğan (2015) tarafından yapılmıştır. Ölçek, altı ifadeden oluşmakta olup üç ifade ters 

kodlanmış ve ifadeler tek boyut altında toplanmıştır. Doğan (2015) ölçeğin iç tutarlılık katsayısını .91 

olarak tespit etmiştir. Ölçekteki sorulara örnek olarak, “Sıkıntılı zamanlardan sonra kendimi çabucak 

toparlayabilirim.”, “Stresli olayların üstesinden gelmekte güçlük çekerim.” gösterilebilir. 

4.3.3. Psikolojik İyi Oluş 

Psikolojik iyi oluş ölçeği Diener ve arkadaşları (2010) tarafından geliştirilmiş ve Türkçeye 

uyarlama çalışması Telef (2011) tarafından yapılmıştır. Ölçek sekiz ifadeden oluşmakta olup ters 

kodlanan ifade bulunmamakta ve ifadeler tek boyut altında toplanmıştır. Türkçeye uyarlama çalışması 

Telef (2011) ölçeğin iç tutarlılık katsayısını .80 olarak tespit etmiştir.  Ölçekte yer alan sorulara örnek 

olarak, “Amaçlı ve anlamlı bir yaşam sürdürüyorum.”, “Sosyal ilişkilerim destekleyici ve tatmin 

edicidir.” gösterilebilir.  

Araştırmada ifadelerin karşılığı olarak, 5’li Likert ölçeği (1: Kesinlikle Katılmıyorum, 2: 

Katılmıyorum, 3: Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, 4: Katılıyorum, 5: Kesinlikle Katılıyorum) 

kullanılarak katılımcıların görüşleri alınmaya çalışılmıştır. 

4.3.4. Verilerin Analizi 

Araştırma verilerinin analizinde SPSS 22.0 ve AMOS 21.0 programlarından faydalanılmıştır. 

Tanımlayıcı istatistikler, normallik, geçerlilik, güvenirlik ve Pearson korelasyon analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Aracılık hipotezini test etmek amacıyla yapısal eşitlik modeli (YEM) kurgulanmış 

ve analizler yapılmıştır. Aracılık etkisinin anlamlılığına ilişkin ise Bootstrap güven aralığı (GA) 

değerleri hesaplanmıştır. 

4.3.5. Veri Toplama Araçlarının Geçerlilikleri 

Araştırmada kullanılan kariyer kararlılığı, psikolojik sağlamlık ve psikolojik iyi oluş ölçeklerinin 

yapısal geçerliliğini test etmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) uygulanmıştır. DFA’da 
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faktöriyel yapısı önceden bilinen ölçüm modellerinin veri tarafından doğrulanıp doğrulanmadığı 

anlaşılmaya çalışılmaktadır (Gürbüz, 2019: 50-51). 

Ölçeklerin geçerliliğini test etmek amacıyla DFA’da literatürde kabul görmüş olan uyum iyiliği 

değerleri şu şekildedir: (χ²/df ) 5’in altında, RMSEA değerinin ise 0,08’in altında olması CFI, GFI, AGFI 

ve NFI değerlerinin .90’ın üstünde olması kabul edilebilir uyum anlamına gelmektedir (Schermelleh-

Engel vd., 2003: 52; Hair, 2010: 646-654; Kline, 2011: 199-209; Gürbüz ve Şahin, 2016). Ölçeklere 

ilişkin istatistiksel analiz sonuçları aşağıdaki gibidir. 

Tablo 1. Ölçeklere İlişkin Uyum İyiliği Değerleri 

 x2/df RMSEA CFI GFI AGFI   NFI 

Kariyer Kararlılığı 1.410 .040 .993 .983 .961 .977 

Psikolojik Sağlamlık  1.276 .033 .995 .985 .964 .979 

Psikolojik İyi Oluş 1.714 .053 .958 .969 .941 .908 

Kabul Edilebilir Uyum 3 < χ2/df ≤ 5 ≤ 0.08 ≥ 0.90 ≥ 0.90 ≥ 0.90 ≥ 0.90 

İyi Uyum ≤ 3 ≤ 0.05 ≥ 0.95 ≥ 0.95 ≥ 0.95 ≥ 0.95 

 

Tablo 1 değerlendirildiğinde, araştırmada kullanılan ölçeklerin uyum iyiliği değerlerinin kabul 

edilebilir sınırlar içerisinde olduğu ve literatüre göre ölçeğin yapısal geçerliliğinin desteklendiği tespit 

edilmiştir.  

4.3.6. Tanımlayıcı İstatistikler ve Değişkenler Arasındaki İlişkiler  

Ölçeklerin geçerlilikleri test edildikten sonra, araştırmada kullanılan değişkenlere ilişkin 

tanımlayıcı istatistiklere değişkenlerin çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) değerlerine Tablo 2’de 

yer verilmiştir. Çarpıklık ve basıklık değerleri ±1 aralığında olduğu zaman normallik varsayımın 

gerçekleştiği kabul edilmektedir  (Morgan vd. 2004: 49; Hair vd., 2010; Tabachnick ve Fidell, 2007). 

Bu bağlamda elde edilmiş olan sonuçların normal dağılım gösterdiği tespit edilmiştir. Veriler normal 

dağılım gösterdiği zaman parametrik testler kullanılmaktadır (Durmuş vd., 2013: 65). Dolayısıyla 

araştırmada parametrik testlerin kullanılmasına karar verilmiştir. 

 

Tablo 2. Araştırmanın Değişkenlerine Ait Ortalama, Standart Sapma ve Korelasyon 

Değerleri 

Değişkenler Ort. SS. Çarpıklık Basıklık CR AVE 1 2 3 

Kariyer Kararlılığı 3.64 .83 -.300 -.560 .85 .55 (.83)   

Psikolojik 

Sağlamlık 

3.06 .76 -.113 -.387 .84 .50 .222** (.84)  

Psikolojik İyi Oluş 4.07 .40 .617 1,315 .75 .51 .415** .313** (.73) 

Not: Ort.=Ortalama; SS= Standart Sapma, **p<.01, CR: Birleşik Güvenirlik, AVE: Ortalama Açıklanan Varyans 

 

Tablo 2’de görüldüğü gibi, katılımcıların kariyer kararlılığı ölçeği ortalamasının (3.64±.83) orta 

düzeyin üzerinde olduğu, psikolojik sağlamlık ölçeğinin ortalamasının (3.06±.76) orta düzeyde olduğu, 

psikolojik iyi oluş ölçeği ortalamasının (4.07±.40) orta düzeyin bir hayli üzerinde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  
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Araştırmanın diğer adımlara geçilmesi için soru formunda yer alan ifadelerin güvenirliklerinin 

incelenmesi gerekmektedir. Cronbach Alfa katsayısı değerinin .70 veya daha yüksek seviyede olması 

güvenirlik için yeterli olarak değerlendirilmektedir (Büyüköztürk, 2018: 183). Değişkenlere ait iç 

tutarlılık katsayılarının kabul edilebilir sınır olan .70’in üzerinde olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda 

araştırmada kullanılan veri toplama araçlarının güvenilir olduğunu söylemek mümkündür.  

Birleşik yapı güvenilirliği (CR) bir yapıdaki ifadelerin standardize yol katsayıları ile hata 

varyanslarını dikkate alan ve ifadelerin yapı güvenilirliği konusunda ipucu veren ölçüt olarak ifade 

edilmektedir. CR değerinin .70’in üzerinde olması, faktörün yapı güvenilirliğine sahip olduğunu 

göstermektedir. Ortalama açıklanan varyans (AVE) ise, örtük bir faktörü temsil eden ifadeler arasındaki 

benzeşim geçerliliğini test etmek amacıyla kullanılmaktadır. AVE değerlerinin .5’in üzerinde değerler 

alması faktörün birleşim geçerliliğine sahip olduğunu göstermektedir. (Hair vd., 2010; akt. Gürbüz 

2019: 78). Bu durumda her üç yapının da birleşim geçerliliğine sahip olduğu yorumu yapılabilir. 

Korelasyon katsayısı iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkinin yönünü ve derecesini ifade 

etmektedir (Gürbüz ve Şahin, 2016: 259-260; Büyüköztürk, 2018: 31). Yapılan korelasyon analizi 

incelendiğinde, araştırmaya konu edilen tüm değişkenler arasında pozitif yönlü p< .01 seviyesinde 

anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. Kariyer kararlılığı ile psikolojik sağlamlık (r= .222, p< .01) ve 

psikolojik iyi oluş (r= .415, p< .01) arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Ayrıca 

psikolojik sağlamlık ve psikolojik iyi oluş (r= .313, p< .01) arasında da pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

4.3.7. Hipotez Testlerine İlişkin Bulgular 

Araştırmanın amacı doğrultusunda literatüre paralel olarak geliştirilmiş olan hipotezlerin test 

edilmesinde, YEM kurgulanmış ve analizler yapılmıştır. YEM, ölçüm aracının geçerliliğinin 

sınanmasında ve değişkenler arasındaki nedensel ilişkilerin sorgulanmasında kullanılmaktadır 

(Gürbüz, 2019: 17). Modelde kariyer kararlılığı bağımsız, psikolojik iyi oluş bağımlı değişken ve 

psikolojik sağlamlık ise aracı değişken olarak   yol analizine dahil edilmiştir. Anlamlılık analizi %95 

güven aralığında Bootstrap yöntemi ile 5000 yeniden örneklem seçeneği kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Bootstrap tekniğinin, geleneksel yöntem olarak kabul edilen Sobel testi ve Baron ve 

Kennedy’nin (1986) nedensellik yöntemlerinden daha güvenilir ve avantajlı sonuçlar elde ettiği 

düşünüldüğünden son zamanlarda daha fazla kullanıldığı öne sürülmektedir (Gürbüz, 2019: 54-55). 

Analiz neticesinde elde edilen uyum iyiliği değerleri ölçüm modelinin doğrulandığına işaret 

etmiştir (χ2/df= 1,473; GFI= .91; AGFI= .90; NFI= .95; TLI= .94; CFI= .95; RMSEA= .043). Tablo 

3’de kariyer kararlılığından psikolojik iyi oluşa giden yol katsayılarına bakıldığında kariyer 

kararlılığının psikolojik iyi oluşu anlamlı ve pozitif (β= .43,  p<.001) olarak etkilediği görülmektedir. 

Bunun yanı sıra; kariyer kararlılığının psikolojik sağlamlığı (β= .23, p<.001), psikolojik sağlamlık 

psikolojik iyi oluş (β= .32, p<.001) üzerindeki etkisinin de anlamlı ve pozitif olduğu sonucuna 
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ulaşılmıştır. 

 

Tablo 3. Bootstrap Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler 
   Psikolojik Sağlamlık (M) Psikolojik İyi Oluş (Y) 

β S.H. LLCI ULCI β S.H. LLCI ULCI 

Kariyer Kararlılığı (X) .23*** .073 .085 .370 .43*** .075 .277 .570 

Psikolojik Sağlamlık (M)     32*** .075 .163 .460 

R2 .05  .35 

Bootstrap Dolaylı Etki 
Kariyer Kararlılığı → Psikolojik Sağlamlık → Psikolojik İyi Oluş 

β =.075, %95 CI [.024, .129], p=.001 
Not: ** p< .01, *** p< .001; β: Standardize edilmiş yol katsayıları raporlanmıştır; S.H.: Standart hata; LLCI: Alt sınır 

güven aralığı; ULCI: Üst sınır güven aralığı 

Elde edilmiş olan bu sonuçlar doğrultusunda H1, H2 ve H3 hipotezleri desteklenmiştir. 

Aracılığa yönelik sonuçlar incelendiğinde, kariyer kararlılığı-psikolojik iyi oluş etkileşiminde 

psikolojik sağlamlık değişkeninin dolaylı etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Bu etkinin anlamlı olup 

olmadığını belirlemek için Bootstrap güven aralığı alt-üst sınır değerlerine bakılmış (Preacher ve 

Hayes, 2008), dolaylı etkinin anlamlı olduğu (β =.075, BC 95% CI [.024, .129]) tespit edilmiştir. Bu 

bağlamda H4 hipotezi de desteklenmiştir. Modelin yollarına ait standardize edilmemiş (β) katsayıları, 

standart hata ve anlamlılık değerleri Tablo 4’te gösterilmiştir. Ayrıca R² değerlerine bakılarak 

bağımsız değişkenlerin açıklama gücü incelenmiştir. Kariyer kararlılığı psikolojik sağlamlıktaki 

değişimin %06’sını, psikolojik sağlamlık ise kariyer kararlılığı ile birlikte psikolojik iyi oluş 

davranışındaki değişimin (varyansın) %35’ini açıklayabilmektedir.  

Tablo 4. Modelin Yol Katsayıları 

YOL B S.H. LLCI ULCI 

Kariyer Kararlılığı → Psikolojik Sağlamlık →  .17*** .054 .062 .277 

Kariyer Kararlılığı → Psikolojik İyi Oluş →  .20*** .055 .106 .322 

Psikolojik Sağlamlık → Psikolojik İyi Oluş →  .21*** .062 .097 .340 

Kariyer Kararlılığı → 
Psikolojik 

Sağlamlık 
→ 

Psikolojik İyi 

Oluş 
.635*** .014 .011 .066 

Not: ***p<.001; B = Standardize edilmemiş regresyon katsayısı; S.H.= Standart Hata. 

5. SONUÇ 

Bireylerin hem sosyal hayatlarında hem de çalışma hayatlarında kariyer kararlılığı kavramı birçok 

etkiye sahip olup üzerinde durulması gereken değerli konulardan biridir. Kariyer kararlılığı kavramına 

ilişkin çeşitli araştırmalar yapılmış; fakat yerli literatürde bu kavrama ilişkin araştırmanın yetersiz 

olduğu fark edilmiştir. Bu bağlamda yeterince araştırma bulunmadığı fark edilen kariyer kararlılığının 

psikolojik iyi oluş üzerine etkisinde, psikolojik sağlamlığın aracılık rolü üstlenip üstlenmediğini tespit 

etmeye odaklanılmıştır. Sosyo-ekonomik açıdan refah düzeyleri farklılaşan ülkeler gibi bireylerde 

değişen zor yaşam şartları karşısında hayatta kalma süreçlerini verimli bir şekilde gerçekleştirme 

konusunda sağlam bir psikoloji ile hareket etmeye çaba göstermektedir.  
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Kariyer kararlılığının şekillenmesinde özellikle üniversite döneminde alınan eğitimler önemli bir 

yere sahiptir. O yıllarda öğrencilerin geleceklerine yönelik almış olacakları kararlar başta kişisel 

gelişimleri olmak üzere ilerde pek çok kritik değişim ve gelişimi beraberinde getirecektir. Bireylerin 

geleceklerine yönelik doğru karar vermeleri onların mental olarak kendilerini iyi hissetmelerini 

sağlayacaktır. Ve çalışma hayatında bu kararlılık ve iyi oluş düzeyleri onları karşılaşmış oldukları 

zorluklar ve olumsuz durumlar karşısında daha kolay bir şekilde başa çıkabilmeleri için bir avantaj 

sağlayacağı öngörülmektedir. 

Çalışmanın sonuçları incelendiğinde, kariyer kararlılığının psikolojik sağlamlığı pozitif ve 

anlamlı yönde etkilediği tespit edilmiştir. Bu sonuç, lisansüstü eğitim alan öğrencilerde kariyer kararını 

artırmada psikolojik sağlamlığın önemini vurgulamaktadır. Bireylerin kendi kariyer gelişimlerine 

yönelik doğru kararlar alması kendilerine iyi bir gelecek inşa edebilmeleri için önem arz etmektedir. 

Kariyer karar verme düzeyi yüksek olan bireylerin geleceğe yönelik doğru karar veren ve kolay bir 

şekilde uyum sağlayan bireyler olabileceği düşünülmektedir. Bu sonuç aynı zamanda bireylerin zor 

şartlarla karşılaşmaları ve başarısızlık yaşamalarına rağmen zorluklar karşısında daha güçlü, ruh ve 

beden sağlıklarının iyi ve stresli bir durumla karşılaştıklarında daha hızlı başa çıkabileceklerini 

düşündürmektedir. 

Araştırmada elde edilen bu sonucun alan yazında yapılan bazı çalışmalarla da desteklendiği 

görülmektedir. Shin ve Kelly (2015) üniversite öğrencileri üzerinde yapmış oldukları araştırma 

sonucunda psikolojik sağlamlığın karar verme stratejileri üzerinde bir etkisinin olduğunu belirtmektedir. 

Bu bağlamda, farklı karar verme stratejilerinin, karar verme sürecinin farklı aşamalarında karşılaşılan 

zorluklarla ilişkili olduğunu ve karar vermenin tüm aşamalarında ertelemeyi azaltmanın önemini ve 

karar verme zorluklarıyla başa çıkmanın gerekli olduğundan söz edilmektedir. Yapılan diğer bir 

araştırmada ise ebeveyn desteğine ve kariyer kararlılığına ilişkin derecelendirmede psikolojik sermaye 

boyutlarından biri olan öz-yeterliğin aracılık rolü üstlendiği sonucunu elde ettikleri görülmektedir 

(Restubog vd., 2010). Xiau vd., (2015) 143 lise öğrencisi üzerinde yapmış olduğu araştırma sonucunda 

psikolojik sağlamlığın kariyer olgunluğu, kariyer karar verme bilgisi ve kariyer karar verme tutumu ile 

pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğunu tespit etmişlerdir. Charokopaki ve Katerine (2019) 153 

Yunan lise öğrencisinden oluşan bir örneklem kullanarak, iyimserliğin kariyer kararsızlığını hem 

doğrudan hem de dolaylı olarak (kariyer kararı verme öz-yeterliği yoluyla) etkilediğini ortaya 

koymaktadır. 

Kariyer kararlılığının psikolojik iyi oluşu pozitif yönlü ve anlamlı olarak etkilediği mevcut 

çalışmanın diğer bir sonucu olarak tespit edilmiştir. Elde edilen bu sonuca ilişkin, bireylerin çalışma 

hayatında kariyerlerine yönelik almış oldukları kararların gelecekteki psikolojik iyi oluş düzeylerini de 

etkileyeceği öngörülmektedir. Bireyin doğru bir kariyer planlamasına sahip olması durumunda sosyal 

hayatında ve çalışma hayatında daha huzurlu, mutlu ve iyi olacağı düşünülmektedir. Ayrıca, Arnold 

(1989) yapmış olduğu kesitsel araştırmada da kariyer kararlılığı ve psikolojik iyi oluş arasında anlamlı 
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yönde bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Özellikle, mezuniyet dönemlerinde ve sonrasında kariyer 

kararlılığını sürdüren öğrencilerin refah seviyelerinde artışlar olacağını ileri sürmektedir. Öte yandan, 

Patton vd., (2002) ise; kariyer olgunluğu ve psikolojik iyi oluş arasında bir ilişki olduğunu ortaya 

koymaktadır.  

Araştırmanın diğer bir sonucu psikolojik sağlamlığın psikolojik iyi oluş düzeyi üzerinde bir 

etkisinin olduğu şeklinde elde edilmiştir. Bu sonucu destekleyen bir varsayım olarak ifade edilen temel 

unsur psikolojik sağlamlığın bireylerin psikolojik iyi oluşlarını iyileştirmede etkili olduğu yönündedir 

Fredrickson (2001). Dolayısıyla, katılımcıların psikolojik sağlamlık seviyeleri yükseldikçe, psikolojik 

iyi oluş seviyelerinde de bir artış olabileceği söylenebilir. Bu sonuç, literatürde psikolojik sağlamlık ile 

psikolojik iyi oluş arasında pozitif bir ilişki olduğu yönündeki bazı araştırmalar ile de desteklenmektedir. 

Başaran vd., (2020) tarafından yapılmış olan araştırmada, öğrencilerin psikolojik iyi oluşları ile 

psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkinin olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Benzer şekilde, Neufeld ve Malin (2019) tıp öğrencileri üzerinde yapmış olduğu araştırma 

sonucunda, psikolojik sağlamlığın psikolojik iyi oluş üzerinde anlamlı ve pozitif yönlü etkisinin 

olduğunu tespit etmişlerdir. Chow vd., (2018) 678 lisans hemşirelik bölümü öğrencileri üzerinde çok 

değişkenli regresyon analizi kullanarak yapmış oldukları araştırma sonucunda; psikolojik iyi oluşun, 

psikolojik sağlamlığın anlamlı bir yordayıcısı olduğunu ortaya koymuşlardır. Bu araştırmalara ek olarak 

muvcut çalışmanın sonuçlarının alan yazında yer alan birçok çalışma ile de desteklendiği görülmektedir 

(Arnout ve Almoied, 2021; Chitra ve Karunanidhi, 2021; Bogaerts vd., 2021; Davidson vd., 2021; 

Cusinato vd., 2020; Li ve Hasson, 2020; Mcdermott vd., 2021; Yu ve Chae, 2020; Miranda ve Cruz, 

2020; Etherton vd., 2020; Schlesselman vd., 2020; Değirmenci, 2019).  

Son olarak araştırmada kariyer kararlığının psikolojik iyi oluş üzerine etkisinde psikolojik 

sağlamlığın aracılık rolü üstlendiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda kariyer kararlılığı konusunda 

güçlü olan bireylerin aynı zamanda psikolojik iyi oluşlarının da yüksek olduğu, yaşamlarından daha 

fazla doyum sağladığı, daha fazla pozitif duygulara sahip olduğu gözlenmektedir. Bu durum bireylerin 

zorluklarla daha kolay bir şekilde başa çıktığını, stresle başa çıkma düzeylerinin daha yüksek seviyede 

olduğunu da göstermektedir.  

Psikolojik sermayenin boyutlarından biri olan psikolojik sağlamlığın bu araştırma sonucunda elde 

edilen bulgular ile de desteklendiğini göz önünde bulundurarak psikolojik sağlamlık değişkeninin 

önemini bir kez daha vurgulamak gerektiği düşünülmektedir. Bu bağlamda bireylerin psikolojik 

sağlamlıklarının geliştirilmesine ilişkin çalışmalar yapılması ve değerler kazandırılması sonucunda 

bireylerin hem sosyal hayatlarında hem de çalışma hayatında daha başarılı olacaklarını ifade etmek 

mümkündür. Buna ek olarak, alan yazın incelendiğinde psikolojik sağlamlık kavramının önemi 

vurgulanırken kavramın çıktıları ve süreçlerinin incelenmesi gerektiği ve bu konudaki araştırmaların 

artması gerektiği ifade edilmektedir (Graber vd., 2015). Öte yandan, kariyer kararlılığını artırmada 

doğru kariyer yönelimi de önemli bir yere sahiptir. Özellikle, lisansüstü öğrencilerin kariyerlerine 
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yönelik karar vermelerini kolaylaştırmak amacıyla, üniversitelerin öğrencilerine bilinçli farkındalık ile 

bağlantılı olarak öz-yönetimli öğrenme becerileri kazanımı sağlayacak etkinliklerle eğitim süreçlerini 

yapılandırması önerilebilir. Ayrıca, kariyer kararlılıklarında gelişimlerini arttırabilmek için danışmanlık 

görüşmeleri yapılabilir. Bunun yanı sıra, üniversitelerin kariyer merkezlerine sahip olmaları lisans ve 

lisansüstü öğrencilerinin alanlarında uzmanlaşmalarına ve uzun kariyer yolculuklarına önemli ölçüde 

destek sağlayabilmektedir.  

Bu araştırma, Türkiye’de lisansüstü eğitim alan öğrenciler üzerinde yapıldığından etki değeri 

lisansüstü eğitim alan öğrenciler ile sınırlıdır. Bu durumun araştırmanın genellenebilirliğini 

zayıflatabileceği düşünülmektedir. Ayrıca, araştırmanın kesitsel olması da diğer bir kısıt olarak ifade 

edilebilir. Boylamsal araştırmaların sonuçları ile karşılaştırma yapılması durumunda daha farklı 

sonuçlara ulaşılabileceği ön görülmektedir. Diğer taraftan, bu çalışma belirli bir örneklem grubu 

üzerinden yürütülmüştür. Çalışmanın literatür bölümünde yer alan bilgiler ışığında ileride konuyla ilgili 

yapılacak olan diğer bilimsel araştırmalarda farklı örneklem gruplarına odaklanılırsa tartışılan 

sonuçların daha fazla desteklenebileceği düşünülmektedir. Ayrıca, araştırma yöntemi sadece nicel 

verilerle elde edilen sonuçlarla yorumlanmıştır. Literatürde kariyer kararlılığı kavramına ilişkin çok 

fazla araştırmanın yer almamasından dolayı yeni bir kavram olarak nitelendirilen kariyer kararlılığı 

değişkeni için karma araştırma yöntemi benimsenebilir. Bu sayede, elde edilen sonuçlarla kariyer 

kararlılığı kavramına ilişkin yeni katkı ve öneriler sunabileceği düşünülmektedir. Mevcut çalışmada 

kullanılan değişkenlere ek olarak araştırma modeline girişimcilik eğilimi, farkındalık, iş becerikliliği, 

mesleki canlılık, örgütsel öğrenme, işte var olamama, yapıcı sapma davranışları gibi farklı değişkenlerin 

de eklenebileceği düşünülmektedir.  
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